
            
               Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 480 del 29/11/2023

OGGETTO:   APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITÀ PER L'ANNO 
2024

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
CECCHERINI BRUNO X
MINOZZI SARA X
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
AMANTE ANGELA X
ROSSI FABRIZIO X
AGRESTI LUCA X
RUSCONI SIMONA X
VANELLI ERIKA X

PRESENTI: 8 ASSENTI: 2

Verbalizza il Segretario GeneraleDott. Simone Cucinotta

Assessore: RUSCONI SIMONA

Visto il “Disciplinare per il funzionamento della Giunta Comunale” approvato con delibera G.C. N 
124 del 19/04/2022;

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 53, comma 16, della legge 23.12.2000 n. 388, che differisce il termine per 
deliberare le tariffe e le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali alla data di 
approvazione del bilancio di previsione.

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 172, comma 1, lettera c), del decreto legislativo n. 267/2000, 
la deliberazione con la quale sono determinate le tariffe per i servizi, nonché i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi, deve essere allegata al bilancio di previsione.



DATO ATTO che i servizi a domanda individuale sono quelli individuati con decreto del 
Ministero dell'Interno 31.12.1983.

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale:
• n. 454 del 13/12/2018 avente ad oggetto l'organizzazione e la tariffazione della sosta 

veicolare sul territorio comunale;

• n. 410 del 06/11/2019 avente ad oggetto il funzionamento della Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo ed in particolare le relative spese di 
funzionamento;

• n. 466 del 06/12/2022 e n. 132 del 18/04/2023, con cui sono state approvate e 
successivamente integrate le tariffe dei servizi e delle attività per l'anno 2023.

RICHIAMATE INOLTRE le deliberazioni di Consiglio Comunale del 21/12/2020 n. 128 e ss. 
mm.ii avente ad oggetto “Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico 
patrimoniale ex Legge 160/2019” e n. 129 con oggetto “Regolamento per l’istituzione e la 
disciplina del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati ex 
legge 160/2019”.

RICHIAMATO il Regolamento sul funzionamento del Provveditorato approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 98 del 30 Ottobre 2002.

RICHIAMATO il D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
Legge 07/08/2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche'.

RICHIAMATA la Deliberazione n. 21 in data 01/02/2021 con la quale la Giunta ha approvato le 
disposizioni operative in materia di 'Data Breach Policy Procedura di notifica di violazione dei 
dati personali' e relativi allegati, richiesta dagli articoli 33 e 34 del GDPR “Regolamento Generale 
sulla Protezione dei Dati” (Regolamento UE 2016/679), demandando la concreta attuazione delle 
misure regolamentari minime contenute nelle disposizioni operative al personale operante 
all’interno dell’Ente nelle sue articolazioni gerarchiche e secondo le loro rispettive funzioni e 
competenze.

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025, 
approvato, con i relativi allegati facenti parte integrante e sostanziale del provvedimento, con la 
Deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 21/02/2023 e successiva variazione approvate con 
Deliberazione n. 100 del 04/04/2023, n. 234 del 23/06/2023, n. 291 del 25/07/2023 e n. 382 del 
21/09/2023.

DATO ATTO che con deliberazione propria n. 466 del 21/11/2023 così come modificata con 
deliberazione propria n. 482 in data odierna, è stata approvata la proposta di  Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 – nota di aggiornamento, precedentemente approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 31 luglio 2023, da sottoporre all’esame del 
Consiglio stesso.

DATO ATTO, altresì, che con deliberazione propria adottata in data odierna, immediatamente 
eseguibile, sarà approvato lo schema di bilancio di previsione 2024-2026.

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 19/04/2016 e modificato con atti consiliari n. 141 del 04/10/2018 e n. 18 del 
04/02/2019.



VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale. n. 111 
del 10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 
del 28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019.

RITENUTO contestualmente rideterminare e/o confermare gli importi per l'erogazione di ulteriori 
servizi ed attività all'utenza, riepilogando in un unico atto i vari importi contenuti in diversi 
provvedimenti, anche allo scopo di avere una visione di insieme delle tariffe e degli introiti applicati 
nell'Ente per l'anno 2024.

RICHIAMATI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 circa le competenze degli Organi 
istituzionali.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
che si allegano per formare parte integrante e sostanziale del presente atto.

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) DI APPROVARE le tariffe relative ai servizi ed alle attività per l’anno 2024 come specificato 
nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto “Tariffe relative ai Servizi anno 
2024” .

2) DI RISERVARSI di integrare la presente Deliberazione anche a seguito delle decisioni che il 
Consiglio Comunale adotterà in sede di discussione ed approvazione del bilancio di previsione 
2024-2026.

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i Servizi dell'Amministrazione.

4) DI DARE ATTO, che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della Legge n. 
241/1990 e s.m.i., è assegnata al Dirigente del Servizio Finanziario.

5) DI PUBBLICARE le informazioni ed i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza 
a quanto stabilito dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 
all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di 
procedere speditamente agli adempimenti necessari all'esame dei documenti da parte del Consiglio 
Comunale nei termini di legge.

Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Antonfrancesco Vivarelli Colonna Dott. Simone Cucinotta

(atto sottoscritto digitalmente)


